(Masolatrol. Petrovics-gyujtemeny a Magyar Tudomanyos Aka-
demiaban). 

b) 
1679. s z e p t . 18. 

Teleki Mihaly de Bethune marquislioz, Revererul vissza-
hfvdsa iigyehen. 

1679. szeptember 18. 
Excellentissime etc. Revertitur ex voluntate Exciae 

Yrae et pro exigentia praesentium rerum negotiis apud nos 
fideliter et feliciter gestis magn. dnus Reverend, qui pro 
sua dexteritate omnium necessariorum pleuam Exciae Yrae 
dabit informationem, res Hungariae in quo sint statu et, 
quomodo nutantibus subveniendum; explicabit idem nos in 
protectione clirist. Mtis nihil quidquam dubitantes infalli-
bilem ejus sperare continuationem. Interessa niea Exciae 
Yrae conimendare supervacaneum esse existimo, persuasus 
Exciam Yram in iisdem apud christ. Mtem promovendis 
nullum momentum praetermittere, ut nieis meritis et ab 
Excia (Vra) factis promissis satisfiat. Quantum ad promis-
sam cels. principi dno meo clemo satisfactionem, in ea 
sicuti christ. Mtem pro munificentia sua haud quaquam 
difficilem fore confido, ita regressum dni Reverend cum expe-
ctata contentatione expecto. Alii quos in onmi casu christ. 
Mti fidos et utiles, Exciae Yrae conimendavi, si in moderno 
infortunio et angustiis ex liberalitate christ. regis subleventur 
et sustineantur, dabunt in perpetuum omnigena fidelitatis 
gratitudinisque documenta. tJnum est, quod ab Excia Yra, 
antequam literas has concludam, demisse rogo, ne curam 
rerum hungaricarum, quas ab ipso interitu vindicatas (vin-
dicare) felicissime cepit, deponat, gloriam christ. Mtis et 

suam existimationein hoc quoque modo provectura. Com-
mendo hoc negotium et mea emolumenta etc. 

(Másolatról. Petrovics-gyűjtemény a Magyar Tudományos Aka-
démiában). 

Jegyzet. Apafinak ez ügyben Pomponehoz ír t levelét 
lásd Történelmi Tár 1886, évf, 449, 1, 

c) 

1679. nov. 28. 

Tételei Mihály de Bethune marquislioz a bujdosók ügyében. 

1679. nov. 28. 
Excellentissime etc. Quandoquidem ex nova intima-

tione Vrae Exciae mihi innotuit banc esse clementissimam 
dispositionem regis Galliae, ut negotia hungarica per Vrani 
Exc. sustineantur, ratihabitio tractatus transmissa non aliud, 
quam efficacem protectionem regis Galliae Hungaris sperare 
jubet. Idcirco officii mei erat Vram Exciam genuine de 
modernis extremitatibus eorum informare. 

Bene constat Vrae Exciae. a quot annis, multis labo-
ribus, sumtibus, periculis princeps Transylvaniae Hungaros 
et juvare et ad meliora tempóra conservare studuerit, ne 
ab omnibus relicti libidini Austriae exponantur, et sic omnia 
media in tantae considerationis restaurando regno praeclu-
dantur. Sed quoniam princeps Transylvaniae non erat in 
potestate faciendi, quod voluisset, tot vana promissa portae, 
tot irritae aliorum animationes, tot denique miseriae, a 
quibus (tot) annis usque ad stuporem premuntur, et quod 
maximum est, a nemine certain aliquam spem habentes, in 
banc extremitatem devenerunt, ut per speciales homines 
suos communiter omnes ad principem Transylvaniae banc 
declarationem mitterent, quod si porta, vel princeps Tran-
sylvaniae statim reale et efficax subsidium non miserit. 
ipsos determinasse, ut soli cum imperatore tractent, et nulla 
ratione amplius vitam banc periculosissimam in exilio agant. 
videntes ab omnibus esse (se) derelictos et nec a rege Gal-
liae posse aliquid sperare. Hanc resolutionem quo animo 
susceperit princeps Transylvaniae, facile Exc. Vra concipere 
jjotest, dum tanti regni felicitatem, christianitatis commodi-
tatem, nationis hungaricae similem praecipitari videat. 
Legatos ipsorum hie adhuc habemus. Omnibus modis adla-
borat sua celsdo, ut tanto malo obviari possit. Sed quoniam